
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.162, 30 de outubro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.033155/2017-91. Objeto: Aquisição de materiais de uso em saúde. Total 
de Itens Licitados: 61. Edital: 30/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00071-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 13/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.060118/2017-55. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual contratação de empresa para prestação do serviço de suporte técnico, garantia e 
monitoramento da solução Citrix XenServer utilizada na nuvem privada do MPDFT. Total de 
Itens Licitados: 1. Edital: 30/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00085-2017. Entrega das 
Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 13/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° {0 H S DE $G DE QU^XÀW) de 20
l 7. 

Altera a redação de dispositivo da Portaria n° 162/DG, de 

15 de fevereiro de 2012, que constitui a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório no âmbito do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/01/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 12 e 13 da Portaria PGR/MPU n° 577, de 

16/11/2010, que regulamenta o processo de Gestão de Desempenho no Estágio Probatório dos 

servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo no âmbito do MPU, 

CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional de unidades administrativas do 

Ministério Público do Distrito Federal e Território, operacionalizada pela Portaria Normativa n° 500, 

de 23/08/2017, 

RESOLVE: 

Art. IO

 Alterar o artigo Io da Portaria n° 162/DG, de 15 de fevereiro de 2012, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

"Art. I
o

 Constituir a Comissão de Avaliação - CA do Estágio Probatório no âmbito do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, designando como titulares o Secretário de Gestão 

de Pessoas, como Presidente; o Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal e o Assessor Chefe Especial 

da Procuradoria-Geral de Justiça II das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça." 

Art. 2
o

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria n° 214/SG, de 04 de março de 2016. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N DEpífíSbE 2( 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 
na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 08191.088229/2016-45: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata n° 050/2016. 

I - Ata de Registro de Preços n° 050/2016 - firmada com LOVATH 
MOBILIÁRIOS E DIVISÓRIAS LTDA - ME, que tem por objeto o Registro de Preços, 
pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de componentes de 
divisórias tipo II, conforme especificações constantes do Edital que, para todos os 
efeitos, é parte integrante desta Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 

O ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

< I \ N^^DEfcfé' DEQJMVDE 2i)i 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 
na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 08191.087855/2016-14: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO das Atas n° 049/2016-A e n° 
049/2016-B. 

I - Ata de Registro de Preços n° 049/2016-A - firmada com PRJ COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME, que tem por objeto o Registro de 
Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de 
vidros e espelhos, por metro quadrado (GRUPO 1), conforme especificações constantes 
do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante desta Ata. 

II - Ata de Registro de Preços n° 049/2016-B - firmada com LG COMÉRCIO 
ENGENHARIA E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA - ME, que tem por objeto o 
Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento e 
instalação de vidros e espelhos, por metro quadrado (GRUPO 2), conforme 
especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante desta 
Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 
na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 08191.089206/2016-58: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata n° 052/2016. 

I - Ata de Registro de Preços n° 052/2016 - firmada com LOVATH 
MOBILIÁRIOS E DIVISÓRIAS LTDA - ME, que tem por objeto o Registro de Preços, 
pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de divisórias 
modulares removíveis, compostas por placas e/ou vidros de saque frontal e estrutura em 
perfis de alumínio extrudado, conforme especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante desta Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° DEgjUkCbE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 
na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 08191.087099/2016-23: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata n° 042/2016. 

I - Ata de Registro de Preços n° 042/2016 - firmada com INFRACORP 
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI - ME, que tem por objeto o Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de materiais de manutenção 
predial - pisos vinílicos e acessórios, conforme especificações constantes do Edital que, 
para todos os efeitos, é parte integrante desta Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

cr 
WAGN TRO/ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N^SÇDE DEQufjuBtCDE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 

artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 

na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 

do Processo n° 08191.005374/2017-80: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018, 

para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata n° 014/2017. 

I - Ata de Registro de Preços n° 014/2017 - firmada com TESOURO DOS 

AZULEJOS LTDA - ME, que tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de até 12 

(doze) meses, para eventual aquisição de protetores de impacto autocolantes para 

garagem, conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é 

parte integrante desta Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N°1 ^fDE DEQ^fetCbE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 
na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 08191.098000/2016-19: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata n° 002/2017. 

I - Ata de Registro de Preços n° 002/2017 - firmada com LEMA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de até 
12 (doze) meses, para eventual aquisição de protetores de impacto autocolantes e cola 
de contato para fixação, conforme especificações constantes do Edital que, para todos os 
efeitos, é parte integrante desta Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER~DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA NÍ^ÍDEJÔ DEQIÜÍ^ DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 
na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 08191.116515/2016-16: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 5290, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata n° 012/2017. 

I - Ata de Registro de Preços n° 012/2017 - firmada com LEMA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de até 
12 (doze) meses, para eventual aquisição de materiais de pintura, conforme 
especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante desta 
Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA NÍ05^E^> DEQJQMÍ>E 2017, 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e 
na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 08191.087827/2016-05: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 5290, 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata n° 047/2016. 

I - Ata de Registro de Preços n° 047/2016 - firmada com LEMA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de até 
12 (doze) meses, para eventual aquisição de tintas de demarcação viária (Grupo 1), 
conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte 
integrante desta Ata. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° {057 '
DE

 9^ DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.106710/2017-19, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 3/11/2017, o servidor DANIEL DE ALMEIDA 

NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula 4300-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001007), dispensando, em 

consequência, a servidora ANA CELIA DA SILVA OLIVEIRA BORGES, matrícula 

3405-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z V2017\DG\Portanas*CC e FC - DGMM19I 106710-2017-19 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /OSS , DE $G DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.112093/2017-82 e 08191.112046/2017-39, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 20/10/2017, a servidora LARA BATISTA 

RODRIGUES, matrícula 2176-8, do quadro do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 

Educacionais Anísio Teixeira, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria 

do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Registros Públicos, Falências e Recuperação de 

Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001031). 

Z:\2017\DG\Portanas CC e FC - DGM8191.I12093-2017-82 e 06191.112046-2017-39 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JC5^> , DE DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.109467/2017-82, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA FERNANDA DE LIMA E OLIVEIRA 

JABBUR, matrícula 4121-1, Analista do MPU/Saúde/Enfermagem da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Enfermagem da Divisão Médica 

da Secretaria de Atendimento a Saúde, código CC-01 (62000205). 

Z A2(>17\DG\Portanas',CC e FC - DGUI819I 109467-2017-82 (Subsl) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /CkSY >DE pfyo DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.110326/2017-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor CARLOS EDUARDO LIMA BORGES, 

matrícula 3179-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe do 

Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia de Informação, 

código CC-01 (6203011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\0819I] 10326-2017-11 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JO^T^ >DE DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.111917/2017-05, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 3/11/2017, a servidora ANA CELIA DA SILVA 

OLIVEIRA BORGES, matrícula 3405-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001034), dispensando, em 

consequência, o servidor CHARLES DE GAULLE CORRENTE BEZERRA, matrícula 

1347-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e.publique-se. 

Z \20l7\DG\Ponanas\CC e FC - DGft08191.il 1017-2017-05 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° [OÇ®! , DE f)Üõ DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.112032/2017-15, 

RESOLVE: 

Designar o servidor TIAGO ROCHA MATOS, matrícula 4466-1, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001017). 

Z'2ol7iDG\Portaniis\CC e FC - DG\0SI91.112032-2017-15 (Subst >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (06^ DE DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.112438/2017-06, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n ° 1033 de 23/10/2017, publicada no DOU n° 

205 de 25/10/2017, seção 2, página 47, como se segue: 

Onde se lê: 'Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DE 
OLIVEIRA, matrícula 4809-7, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Planejamento e Orçamento da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 25 a 31/10/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Despesas com Pessoal e Benefício Social da Divisão de Programação Orçamentária e 

Financeira da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020015)." 

Leia-se: "Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DE 
OLIVEIRA, matrícula 4809-7, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Planejamento e Orçamento da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 25/10/2017 a 31/01/2018, o cargo em comissão de Chefe da Seção 

de Despesas com Pessoal e Benefício Social da Divisão de Programação Orçamentária e 

Financeira da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020015). 

Z:\20l7\DG\Porlanas\CCeFC-DG\0819l 112438-2()I7-(K1 (Relificar a Ponana-SG n" 1033 de23-10-2017. publicada no DOU n° 205 de 25-10-2017. seção 2. página 471 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
2,

 3
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.108236/2017-51,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  Karolina Vanessa Carlos
Varjão, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 2710, no período de 6/11/2017 a
5/12/2017 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (6/1/2010 a 4/1/2015), para a realização dos
cursos:  “Dialogando  sobre  a  Lei  Maria  da  Penha”  -  60h  e  “Avaliação  de  Impacto  de
Programas  e  Políticas  Sociais”  -  30h,  com  carga  horária  total  de  90  (noventa)  horas,
ministrados  pelo  Instituto  Legislativo  Brasileiro  –  ILB  e  pela  Escola  Nacional  de
Administração Pública – ENAP, respectivamente, na modalidade à distância, nos termos do
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\152- KAROLINA VANESSA CARLOS VARJAO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.112886/2017-00.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/10/2017.

Portaria nº 166/2017, de 27/10/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 712017....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 852017....................................................................... p. 3
Portaria 1045/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1046/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1047/2017.................................................................................. p. 6
Portaria 1048/2017.................................................................................. p. 7
Portaria 1049/2017.................................................................................. p. 8
Portaria 1050/2017.................................................................................. p. 9
Portaria 1051/2017.................................................................................. p. 10
Portaria 1052/2017.................................................................................. p. 11
Portaria 1053/2017.................................................................................. p. 12
Portaria 1054/2017.................................................................................. p. 13
Portaria 1055/2017.................................................................................. p. 14
Portaria 1056/2017.................................................................................. p. 15
Portaria 1057/2017.................................................................................. p. 16
Portaria 1058/2017.................................................................................. p. 17
Portaria 1059/2017.................................................................................. p. 18
Portaria 1060/2017.................................................................................. p. 19

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 20
Portaria 166/2017.................................................................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 712017
	Aviso de Licitação 852017
	Portaria 1045/2017
	Portaria 1046/2017
	Portaria 1047/2017
	Portaria 1048/2017
	Portaria 1049/2017
	Portaria 1050/2017
	Portaria 1051/2017
	Portaria 1052/2017
	Portaria 1053/2017
	Portaria 1054/2017
	Portaria 1055/2017
	Portaria 1056/2017
	Portaria 1057/2017
	Portaria 1058/2017
	Portaria 1059/2017
	Portaria 1060/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 166/2017

	Sumário

